Dominus tecū. **I**n verbis istis notaſ diuina societas ad mariā. quā habuit
similiter maria in summo creature. Est enī triplex societas. Una carnal' spon-
se ad spōsum. Alia natural' matris ad filiū. Tercia spiritualis creature ad deum.
Prima magna. q̄r ibi sunt duo in carne vna. Secunda maior. q̄r sunt duo ex car-
ne vna. Caro enī matris ⁊ caro filij vna caro. Tercia maxima. q̄r qui adheret do-
minus spūs est cū eo. i. ad **Choz.** vi. **D**erito ergo societas bē virginis ad deū sū-
ma est. que om̄es istas cōpleteſ.

Aliter distingui p̄t istō vt dicat. q̄ q̄ttuoſ sunt vniōnes q̄ maxime vnū faciūt. ⁊ oēs
iste fuerūt inter mariā. ⁊ diuinā sapientiā. Prima est dei ad adam. ⁊ est spūalis. **D**e
qua. i. ad **Choz.** vi. Qui adheret deo ⁊ c. vt sup̄. ⁊ h̄ p̄ gratiā. Et maria dicitur est grā-
tia plena. Et q̄ inueniūt gratiā apud deū. Et spūlancetus sup̄ueniet in te. Et ppter
hanc v̄hementē vniōne sui ad diuinā sapientiā p̄ gratiā. dicit ipa **Canti.** ii. **Dile-**
cetus me⁹ mihi ⁊ c. vt sup̄. Secunda est psonalis. ⁊ est verbi seu diuine sapientie ad
corpus. Quāuis enī marie non coniūgeretur in vnitate psonae diuina sapientia. ta-
men portionē carnis eius in vnitate psonae sibi sociavit diuina sapientia. quādo il-
lud impletū est. Simul in vnū diuines et pauper. Tercia vnuo est naturalis. sc̄z ar-
boris ad fructū. matris ad filiū. Ipa euim fuit arbor. christus fructus. Ipa ma-
ter. ipa filius. Quarta est sacramentalis. ⁊ est per coniugium inter diuinā naturā et
humanā. ⁊ et hoc in vtero virginis. Matrimoniu⁹ enim consistit in duobus.
In mutuoſconsensu. qui ibi fuit quando virgo respondit. Fiat mihi fm̄ verbum
tuū. Et in coniunctōne naturarū. que ibi fuit quando verbum caro factū est.
Et tunc fuerunt beata virgo et diuina sapientia vnus ſr̄itus. et vna caro. Si
enī enī dicitur est esse vna caro cū adam. quia de costa eius formata. ab eo tantū
educta. et in nullo ab eo nutrita. multo melius dicitur caro christi esse vna cū car-
ne beate virginis. quia non de costa sed de intimis vſceribus. Imo de purissimis
sanguinibus virginis educta. sicut dicit damascen⁹. et non extra. sed intra eius
gloriosa vſcera nouē mensibus educata. Ideo dicit. i. ad **Chorinth.** vi. et **Bene-**
ti. **E**runt duo. id ē christ⁹ et marial' carne vna. virginali. Propter hāc queni-
entiam ⁊ multiplicem vniōnem inter mariam et diuinā sapientiam. fere omnia
que dicuntur de diuinā sapientia exponi possunt de maria. et eis eadem attribuūt.

Fo. p̄ij.

b 5

Dama
scen⁹

Liber .I. La.v.

Et forte ppter hoc dictū est ei. **D**ominus tecū. **T**ripliciter enī fuit dñs cū illa. videlicz sic dñs cū ancilla. **H**ic sponsus cū sponsa. **S**icut fili⁹ cū matre dilectissima. **H**ic sponsum cū spōsa. **I**n enī ḡgines spōse sunt agnī. quō nō virgo virginū spōsa sponsaz. **I**pā enī merito dicis virgo ḡginū. q̄ primo secravit et vovit virginitatē absq; oī pcepto dñsilio et erēplo. **I**n laude aliaꝝ virginū dicis q̄ sequunt agnū q̄cunq; ierit. **A**poꝝ. xiiij. **D**e ista aut̄ potest secure dici q̄ agnus sequebat eā quoq; iuit. **U**n. **L**u. ii. **D**escēdit cū illis nazareth. et erat subdit⁹ illis. **I**te Lanti. ii. **D**ilect⁹ meus mihi et ego illi. qui pasci⁹ inter lilia. **E**odē. vi. **E**go dilecto meo. et dilect⁹ me⁹ mihi. qui pasci⁹ inter lilia. **F**uit etiā dñs cū ea sicut filius cū matre dilectissima. **U**n spezialiter hic dicis. **D**ñs tecū. **E**x hoc ei vocatū est nomē eius emanuel. i. nobiscū deus. q̄ et hac vniōe dei et dñe nostre factus ē christ⁹ fili⁹ hūane nature. fact⁹ est caro et frater noster. fact⁹ est sponsus ecclie. **D**e q̄b⁹ nuptijs Job. ii. **N**uptie facte sunt in chana galilee. et erat mater iesu ibi. **C**hana zelotipia. Galilea trāsmigratē. **I**n chana ḡ galilee. i. in q̄si imoderata caritate fecit naturā diuinā trāsmigrare ad humānā. **I**te iste nuptie p̄figurate fuerūt in nuptijs hester et assueri. de q̄b⁹ dicis. **H**ester. ii. q̄l fecit assuer⁹. **I**q̄ interptat⁹ beatitudo. et signat christū. **C**uiū magnificū. i. spūale gaudiū inestimabile. p̄ coiunctōe et nuptijs hester. i. nature hūane p̄us abscondire a deo p̄ peccati. nūc autē eleuate sup omnē creaturā in ipso dño ī vnitate p̄sonae. **U**nde in ps. **L**etis quē elegisti et assumplisti. inhabitabit ī atrijs tuis. i. cōmūcabit tecū in p̄peratib⁹. **H**ester ei interptat⁹ abscondita v̄l elevata in popul. **F**uit etiā dñs cū ea sicut dñs cū ancilla. **H**ic enī beat⁹ popul⁹ cui⁹ dñs **E**de⁹ eius. quō nō est br̄sima cuius dñs fili⁹ cius. **P**lurib⁹ etiā alijs modis et plurib⁹ locis et factis fuit dñs cū ea. **F**uit enī cū ea in exilio. **M**att. ii. **T**olle pue rū et matrē ei⁹. et fugi in egyptū. **E**t ideo certe mō est ipa cū eo ī solio et regno. **U**n. **A**stitit regia a dext̄ris tuis tē. **Q**uia si cōpatimur et cōregnabim⁹. ii. **T**him. ii. **A**d ultimū fuit dñs cū ea et ipa cū dño in codē labore et in codē ope nře redemptōnis. **D**ater misericordie patrē misericordiaz adiuvit ī ope nře salutis. **U**n p̄dictū erat. **B**en. i. de p̄ma ml̄iere. **N**ō est bonū hominē esse solū. faciam⁹ ei adiutoriū tē. **I**la enī litteralis euā viro suo nō fuit in adiutoriū. sed in destructoriū magis. **N**ec aut̄ in adiutoriū. q̄ in manu femine tradidit dñs sisarā. i. diabolū. **J**udic. xiiij. **E**t yna mulier hebreā fecit cōfusionē in domo nabuchodonosor. **J**udith. xiiij. **Q**ue re libro. vi. titulo q̄ maria ml̄ier. **Q**uid ergo ē qđ dñs dic̄ Isa. lxij. **T**orcular cal eaui sol⁹. et de gentib⁹ nō est vir meci⁹. **V**erū est dñe q̄ nō est vir tecū. sed mulier vna tecū est que oīa vulnera que tu suscepisti in corpe. suscepit in corde. **E**t sic lácea militis p̄forauit lat⁹ tuū. ita gladi⁹ doloris eius animā p̄trās iuit. **E**t sicut tu nō qđ voluisti sed qđ pater tuus voluit sustinuisti. sicut pdixeras Job. xi. **D**escēdi de celo nō vt faciā volūtate meā. sed volūtate ei⁹ q̄ misit me tē. **I**ta ipa nō qđ ipa voluit. s̄z qđ tu voluisti tecū sustinuit. **Q**uia sicut tu salutē hūani generis ī cruce situisti. sic et ipa situuit. **E**tabat ī iuxta crucē sic dic̄ Ambro. nō vt dolorē filij cōsideraret. sed vt salutē humani generis expectaret. **H**ic ergo patet q̄ in omnib⁹ fuit dñs cū ea. et ipa cū dño.

Ambro.

Dominus tecū. **L**an. ii. **E**cce iste venit saliens ī montib⁹. trāsiliēs colles. **M**ontes v̄l colles angeli sunt. **G**alij ergo christ⁹ ī montibus. hoc est in angelis. et sicut vñ ex illis missus est ad salutē nostrā. **O**mnes enī spirit⁹ administra torū sunt. ad **H**ebre. i. **T**rasilijt colles. i. minores angelos supauit alacritate et humilitate ministrādi. qui non solū venit ministrare. sed etiam dare animā suam. redēptionē p̄ multis. qđ nullus fecit angelorū. **D**eniq̄ trāsilijt gabriēlē. et p̄uenit ad virginē. ipo etiam angelo arrestatē. qui ait. **D**ominus tecū. **N**ec dixit. domin⁹ meus venit. p̄para ei hospitiū. sicut dicere solent alijs p̄cursorib⁹. s̄z hospitium p̄paratū inueniens. et dominū p̄uenisse cū dixit. **D**ominus tecū. quia que mō ī celo reliq̄iat. reppit apd eā. **B**eat⁹ berñ. **V**ict⁹ es o archācele. trāsilijt te q̄ p̄misit te. **A**lit. **E**cce iste vēt saliēs ī montib⁹ et trāsiliēs colles. **M**ōtes p̄iarche. **G**

Berñ.

Dominius tecum

et pphe. Hale⁹ ei⁹ sunt. qz abrahā genuit ysaac. ecce vn⁹ sal⁹. ysaac iacob. ecce sal⁹
tus scđs. Jacob genuit iudā. ecce sal⁹ terci⁹. et sic d⁹ alijs. Ad ultimū fecit magnū
saltū cū d⁹. Jacob genuit ioseph virū marie. de qz nat⁹ ē iesus qz vocat christ⁹. Et
sic venit saliēs in montib⁹. i. i patriarchis et ppheis. Sed trāsilijt colles. i. ange
los. qz nusqz apphēdit. ad Deb. ii. Et nota qz i qlibet saltu relinqbat aliquid vesti
giū. sicut mos ē saliētiū. In abrahā fidē. in ysaac spem. i iacob caritatē. i dauid hu
militatē. et sic de alijs. **T**lausam aut̄ hui⁹ tāte festinat̄ assignat̄ maria Lanti. i.
dic̄s. **D**ū esset rex in accubitu suo. nard⁹ mea dedit odoře suū. Verba sunt be
ate marie de sua hūilitate. qz effudit deuotionē suā vsgz ad celos ascēdētē. et dei fū
lū vsgz ad terrā inclinatē. qz i ale⁹ habitat. et hūilia respicit. Nec dic̄ cedr⁹ v̄l cīps/
sus v̄l queuis arbor alta. qz ceteras designat̄ v̄tutes. s̄z nard⁹. i. hūilitas. Dicit g.
Dū essz rex. i. xps qz regit oīal. i accubitu suo. i. cū adhuc esset fili⁹ in sinu p̄ris.
nōdū fact⁹ v̄sibl. vell̄i accubitu suo. i. i excuso celoz habitaculo. Et nota qz no
minat̄ regē. nō spōsum. qz nōdū celebrate erat nuptie i chana galilee. i. i vtero ma
rie. **N**ard⁹ mea. i. deuotio hūilitatis mee. dedit odoře suū. i. placuit altissimo.
Lui suauitas̄ odoře nō solū mūndū circūquaqz pfudit. s̄z etiā totā supnā ciuitatē
aspis. vsgz ad nares dñi puenies. et vsgz ad illū qz in sinu patr⁹ dñi expectauerat. et
desiderauerat hūc odoře. qz in aliqz angeloz tale⁹ nō poterat iuenire. Laudabili⁹
enī est in carne fragili vīta angelicā ducere. qz esse angelū. s̄c dicit **N**ero. **V**el de
dit odoře suū. i. p̄cipiū vsgz in accubitu paterni soli. Odoř autē hui⁹ nardi fuit
ei⁹ hūilis virginitas. et virgo humilitas. quo odoře suauissimo dei filiū et illexit
et totū rapuit. Qui illect⁹ et tot⁹ rapt⁹. de sinu p̄ris saliēt in vtez m̄ris. Et a sum
mo celo egreſſio ei⁹. Quia s̄c d̄r **H**ap. xvii. Dipotes sermo tu⁹ dñe exiliēs d̄ ce
lo a regalib⁹ sedib⁹ venit. Nec solū in vētre ei⁹ odoře v̄ginitas̄. s̄z et in mēte odo
rem humilitatis reperiens. et his odořib⁹ odorem sue diuītatis admiscēs. de an
cilla fecit sponsam. et de creatura genitricē. Hic nimirū humilitas marie regē celī
atratit ad terrā. et velut aquilā odoře prede p̄cupite illectā carni immaculatissi
me copulauit. Ascēdente enī sumo aromatiū. i. virtutū ei⁹ in cōspectu glīe magni
dei. innenit gratiā corā oculis dñi. clamātib⁹ qz circūstabat. Que est ista qz ascēdit
p̄ desertū sicut vīrgula sumi et aromatib⁹ zē. Tratimqz rex egredies de loco san
cto suo. et de excuso celoz habitaculo p̄siliēs. exultauit ut gigas ad currēdā viā.
Et nimio p̄uolans desiderio p̄uenit nūciū suū ad vīrginē. quā elegerat. quā ama
uerat. cui⁹ decorē cōcupierat. Et qsl̄ vñconis māluerissim⁹ in sinu virginis se re
cepit. deposita iracūdīe feritate. quā ppter peccatū p̄mōz pareū ad gen⁹ hūanūz
vsgz tūc habuerat. Quē p̄spiciēs a longe vēniente gratulās et exultās ait ecclesia.
Ecce iste venit saliēs in montib⁹ zē. et sup̄. Ideo dicit̄. **D**ñs tecū.

Itē de hac attractōe d̄r **J**ob. xxvii. Trabit sapiētia de occultis. Tracta enī est sapi
entia qz est fili⁹ dei de sinu patris. i. de illis occultis ad qz nulli creature patebat ac
cessus. quasi qbusdā sumib⁹ vel vñcīnis. desiderijs. lacrimis. suspirijs sc̄rōz antiq
ru. Unde dicebat moyses **E**ro. iii. Obsecro dñe mitte quē missur⁹ es. Et dauid.
Emitte manū tuā de alto zē. Et ysa. lxvii. Utinā dirūperes celos et descēderes.
Sed maria qz maḡ dilerit. p̄fundī suspīravit. v̄hemēt⁹ desiderauit. ipa sortius
tratit. dic̄s. Osculef me osculo oris sui. Ideo dictū ē ei. Ne timeas maria. inue
nist̄. qd̄ q̄ebas. **N**ō dico tñ qz auderet petere qz fili⁹ dei incarnaref in ea.

Itel dñs tecū. **I**std. dictū ē s̄c vulgariter solet dici maior p̄sona ḡmedere cū mīori. **D**
ad cui⁹ declinat hospitiū. vt cū eo sumat cibū. **G**ic dei fili⁹ in sua incarnatōe d̄li
nauit in hospitiū vteri v̄ginal̄. **U**n carnē assumēs v̄gineis v̄berib⁹ lactabat. et v̄
gineis manib⁹ cibis corporib⁹ pascebat. Isa. xvii. Butirū et mel ḡmedet. **I**tē **C**at.
ii. **D**ilect⁹ me⁹ cādīd⁹ et rubicīd⁹. qz pascit inter lilia. Ibi dicit̄ b̄tūs **B**er. **D**an⁹
marie quedā lilia cādīdissima sūt. nec causabīc̄ lilioz amator inter lilia non inue
tū qz q̄qd̄ inter man⁹ marie inuenērit.

Dominus tecū. **I**n his duob⁹ v̄bis nota⁹ marie dignitas et dominiū. etiā su
per filiū suū. **C**ū enī de oīb⁹ ceter⁹ sanc⁹ dicas. et magnū sit eis esse cum dño.
Fo. xviij

Nero.

Berū.

Liber I La.VI

Bem.

Vn et enoch dicit ambulasse cum deo. quod faciuit quod ei per osa obediret voluntati. **D**a
ria maius aliquid ceteris oibz sanctis sortita est. ut non soli ipsa subiiceret voluntati domini. sed
etiam domino voluntati ipso. ut per hunc merito dicere dominus esse eum causa. **H**ec ber. An non deum
et dominum angelorum maria suu audacter appellat filium dices. **F**ili quod fecisti nobis sic.
Quis haudem audiat angelorum? Sufficit eis et per magno habet quod cum sint spous ex predicione.
ex gratia facti et vocati sunt angeli. **V**n dauid. Qui factus angelos tuos spous et. **D**a
ria vero matrem se agnoscens. maiestate illa cui illi cum reverentia seruuntur. cum fiducia suu
appellat filium. **N**ec dedignat vocari filius quod subditus esse dignatus est. **A**ha paulo post
subdit euangelista. Et erat inquit subditus illis. **Q**uis quibus. **D**e hoibz. **D**e in qua cui
angeli subditi sunt. cui principatus et potestates obediunt. subditus erat marie. **N**ec
solus marie. sed etiam ioseph ppter mariam. **E**t ideo ad interpellationem matris distulit us
quod ad xxx annos negotium quod iam incepit duodenis. **J**oh Lan. viij. dicit. Innixa sup
dilectum suu. quasi superior dilectio. **I**te Lan. iiij. dicit ipsa. **D**ilectus meus mibi subditus
se et obtemperas sicut filius matris. Et ego illi obtemperas et obediens sicut filia patri.
sicut ancilla domino. sicut creatura creatori.

Ite contra haud quod dictum est eius merito transgressionis sue. sub viri parte eris et ipse dominabit
tui. **G**en. iiiij. dictum est marie. **D**omini tecum merito gratiae quam inuenit. **A**ha etiam facit quod
solus salomonis dicit habuisse scabellum. **Q**uere libro. t. titulo. iiiij. de solio.

Hugo de
s. victore

Ite magister Hugo de sancto victore. super illud Joh. iiij. Deficiete vino. dicit mater ih
sus ad eum. **V**inum non habet. **H**ec dicit petrus ut defectum poculi vini creando aut immu
tando supplex. sed haec maternae reverentiae privilegium deberi existimauit. ut quodcumque vel in
endo significaret. patiens a filio repulsam non debuisset. **E**t haecdem iustus fuerat. si tale
aliquid ab eo petiuisset quod ille facere posset secundum naturam quam ab ea accepit. **A**nci autem
quodammodo iuste reprehendit. quod ab ea natura quam non dederat obediencia in miraculo ex
igebat. et dicit ei. **Q**uid mihi et tibi est mulier? **M**iraculum enim facere dei est virtus. non
bonitas. et ideo cum a matre christi homo facere miraculum exiguit. id est non quasi homo sed quasi
deus mulier non matrem de presumptio causa. **M**aria enim a christo non quasi mirabiliter exige
re a filio. sed quasi mulier si necesse fuisset miraculum habuilit postulare debebat a deo.

Dominus tecum. Qui igit quis salvator est. quem ipsum cum ea. **U**nde de magis dicitur
Dath. iiij. Inuenient puerum cum maria matre eius et. ut cum ipsa spiritus quendam nobis
ostenderet. Dicit etiam dominus frequentiter in scriptura cum illis esse quod inuenire patrus est. et vo
ra eorum et desideria adipdere. **V**n Ezech. iiiij. **D**an. domini erat mecum fortas me. **E**t
Luc. i. de iohanne baptista. **E**tenim manus domini erat cum illo. **D**ath. i. fine. Ecce ego
vobiscum sum oibus diebus usque ad summationem seculi. **I**mplora igitur beatam virginem in oibz
oribus tuis. nec desperes aut diffidas de impotenti auxiliandi. quod dominus est cum ea. et
io quotiescumque ipsa voluerit inuenire te. deus cum ea est ut et possit.

Dominus tecum. Quo solo comite quereris. quantum turbam hominum secum habue
Rit veilli. **E**cclastes. iiiij. **V**e soli. quod si ceciderit non habet sublevatatem. **S**ol enim
est comes iste qui possit sublevare cadentes.

De eo quod dicit in salutem angelica. **B**enedicta tu in mulieribus. **C**apitulum. vi.

Benedicta tu in mulieribus. **V**el in
ter mulieres. **B**enedicta. i. ore omni fidelium collaudata. **C**um dicatur eccl. xxv.
Non est malitia super maliciam mulierem. eo gloriosus est qui raro inter mulieres inueniri
aliqua benedicta. Dicit g. l. **B**enedicta tu et. **E**t nota quod illud tuum discretuum est et erdu
sum. quod in sola maria benedicta. **S**impli nihil de maledictione misericordia regis repetit. **V**n
et regnus dictum est ei laue. i. sine re duplici maledicti. **A**ha maledicta est sterilis qui non pa
rit. s. ergo et maledicta qui parit. s. mater. quem parit in dolore. **M**aria autem hec benedicta
habens benedictionem secunditatis in conceptu. et benedictionem leticie in par
tu. excluso ab ea ratio doloris quam sterilitatis maledicto. **I**te postquam dictum est ei laue.
subiungitur. **L**gratia plena. dominus tecum. benedicta tu in mulieribus. **E**t hec tua
respondent tribus principalibus virtutibus marie. **G**ratia plena: merito humilitas. qui erat
quasi vas vacuum. et ideo meruit impleri; maxime cum esset mundus. quia virginitas